
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 86 del  01/09/2023

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre addì  uno del mese di  settembre alle ore 12:45  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che l’art.  11-bis commi da 1-3 del  D.Lgs. n.  118/2011 e s.m.i.  testualmente 
recita:
“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,  
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II”;

Richiamati i seguenti articoli del D. lgs. 267/2000:
-  l’art. 147-quater “Controlli sulle società partecipate non quotate” comma 4 che prevede 
che  i  risultati  complessivi  della  gestione  dell’ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate 
partecipate  sono  rilevate  mediante  bilancio  consolidato,   secondo  la  competenza 
economica predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modificazioni; 
-  i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2.  Il  bilancio  consolidato  è redatto  secondo lo  schema previsto  dall’allegato n.  11  del  
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;
-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro  il  30  settembre  l’ente  approva  il  bilancio  consolidato  con  i  bilanci  dei  propri  
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio  
applicato n.4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamati inoltre:  
-  il punto 6 “Principio Finale” del Principio Contabile che fa espresso rinvio per quanto non  
previsto dal documento in oggetto ai Principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati  
dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 
-  il  Principio Contabile  Applicato del  Bilancio Consolidato allegato n.  4/4 al  D.  Lgs.  n.  
118/2011 che definisce i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica e 
dell’area di consolidamento, le attività da svolgere per la redazione del bilancio consolidato 
ed i contenuti della relazione sulla gestione contente la nota integrativa; 
-  gli schemi per la redazione del bilancio consolidato costituiti dall’allegato 11 al D. Lgs. n.  
118/2011: conto economico e stato patrimoniale;

Richiamato  il  D.M.  1  settembre  2021  di  modifica,  tra  l’altro,   del  principio  contabile 
applicato  concernete  il  bilancio  consolidato  e  l’allegato  11  –  Bilancio  consolidato: 
composizione e rappresentazione del  patrimonio  netto  e del  risultato  dell’esercizio  nel 
consolidato, allegati al D.Lgs. n. 118 del 23/6/20211;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che, per quanto riguarda il bilancio consolidato,  le novità introdotte dal D.M. 1  
settembre  2021  principalmente  modificano  il  principio  contabile  4/4  allegato  al  D.M. 
118/2011  e  gli  schemi  di  bilancio  consolidato  (allegato  11),  prevedendo  nel  caso  di 
applicazione del metodo di consolidamento integrale una nuova esposizione della quota di  
pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico;

Preso atto altresì che in sede di conversione del DL n. 135/2018 all’art. 11 -sexies è stata  
inserita una norma interpretativa che prevede l’esclusione delle associazioni e fondazioni 
di diritto privato ex Ipab dall’ambito di applicazione della norma, in quanto la nomina degli  
amministratori da parte del Comune in tali enti non si configura come mandato fiduciario  
con rappresentanza,  e  di  conseguenza è  sempre  esclusa qualsiasi  forma di  controllo 
dell’ente pubblico;

Considerato che si è provveduto alla verifica del perimetro di consolidamento per l’anno 
2022 comprendendo nello stesso i seguenti organismi:

­ Comune di Porto Mantovano – capogruppo;

­ Asep Srl;

­ Consorzio progetto di solidarietà;

­ Ente regionale Parco del Mincio;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 
corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  del  Gruppo 
Comune di Porto Mantovano, consolidando i dati del soggetto capogruppo (Comune di 
Porto Mantovano) e delle proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate;

Preso atto infine che ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d- bis del D. Lgs. n. 267/2000 il  
Collegio dei  Revisori  redige una relazione sulla  proposta di  deliberazione consiliare di 
approvazione del  Bilancio Consolidato di  cui  all’art.  233-bis e sullo schema di  bilancio 
consolidato;

Atteso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  160  del  13/12/2022 
successivamente aggiornata con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 21/07/2023, 
esecutive,  l’Ente ha provveduto all’individuazione degli  enti  e  delle  società partecipate 
costituenti  il  gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Porto  Mantovano 
dell’esercizio 2022;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 25 del 12/5/2023 di approvazione del 
rendiconto  della  gestione dell’anno 2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti  il  Rendiconto  dell’esercizio  2022  del  Comune  di  Porto  Mantovano  e  i  bilanci 
dell’esercizio 2022 degli enti da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio  2022 (allegato 1)  corredato 
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa dell’esercizio 
2022 (allegato 2);

Visiti:
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;

Copia informatica per consultazione



-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riportante il  
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate, ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1) di  approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per 
l’esercizio  2022  composto  dallo  Stato  Patrimoniale  consolidato  2022  e  dal  Conto 
Economico  consolidato  2022   riportati  nell’allegato  1)  e  dalla  relazione  sulla  gestione 
consolidata  2022  che  comprende  la  nota  integrativa  riportata  nell’allegato  2),  che 
costituisco allegati parti  integranti e sostanziali  del presente provvedimento, riportante i  
seguenti dati di sintesi:

stato patrimoniale attivo consolidato 2022 2021
immobilizzazioni immateriali 316.715,96 312.063,42
immobilizzazioni materiali 44.136.292,54 43.986.261,97
immobilizzazioni finanziarie 657.731,59 635.584,49
totale immobilizzazioni 45.110.740,09 44.933.909,88
rimanenze 324.621,00 308.087,00
crediti 2.909.453,72 2.456.076,58
attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni

1.500.000,00 1.500.000,00

disponibilità liquide 10.438.035,80 10.295.561,33
attivo circolante 15.172.110,52 14.559.724,91
ratei e risconti attivi 25.132,00 18.752,00

totale dell'attivo 60.307.982,61 59.512.386,79

stato patrimoniale passivo consolidato 2022 2021
patrimonio netto di gruppo 48.147.186,11 48.220.674,09
patrimonio netto di pertinenza di terzi 77.610,97 77.439,31
Patrimonio netto 48.224.797,08 48.298.113,40
fondi per rischi ed oneri 191.327,82 140.086,44
trattamento di fine rapporto 584.661,00 573.810,59
debiti 6.861.719,58 6.571.730,82
ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 4.445.477,13 3.928.645,54

totale del passivo 60.307.982,61 59.512.386,79

conti d’ordine 2.604.844,24 4.096.064,01

conto economico consolidato        2022        2021
componenti positivi delle gestione 13.647.530,50 13.141.149,56

componenti negativi della gestione 14.417.892,07 14.380.453,95
differenza tra componenti positivi e negativi della 
gestione - 770.361,57 -1.239.304,39
proventi ed oneri finanziari 14.102,21 180.739,61
Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00 37.402,44
proventi ed oneri straordinari 688.905,13 786.415,25
risultato prima delle imposte - 67.354,23 - 234.747,09
imposte 149.65,53 141.497,18

risultato dell'esercizio - 216.959,76 - 376.244,27

Risultato di esercizio di gruppo - 218.136,92 - 377.656,00

Copia informatica per consultazione



risultato di esercizio di pertinenza di terzi 1.177,16 1.411,73

2) di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al comma 
1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione 
dell’Ente;

3) di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato 
per l’esercizio 2022 (allegato 1) corredato dalla relazione sulla gestione consolidata 2022 
che comprende la nota integrativa (allegato 2), unitamente alla relazione del collegio dei  
revisori dei conti;

4)  Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato 1) 
 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 

 

 

 

 

 

BILANCIO CONSOLIDATO 2022 

 

 
- Stato Patrimoniale consolidato 2022 

- Conto Economico consolidato 2022 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Esercizio 2021
Riferimento
art.2424 CC

Riferimento
DM 26/4/95

Esercizio 2022CONTO ECONOMICO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi   1 3.569.451,503.733.350,91

Proventi da fondi perequativi   2 2.152.828,752.174.734,45

Proventi da trasferimenti e contributi   3 1.108.665,661.309.935,22

Proventi da trasferimenti correnti      a 1.042.681,00 A5c1.203.043,40

Quota annuale di contributi agli investimenti      b 65.984,66 E20c106.891,82

Contributi agli investimenti      c 0,000,00

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici   4 5.724.117,48 A1 A1a5.859.466,70

Proventi derivanti dalla gestione dei beni      a 883.736,47911.868,97

Ricavi della vendita di beni      b 0,000,00

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi      c 4.840.381,014.947.597,73
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)   5 0,00 A2 A2-2.442,00

Variazione dei lavori in corso su ordinazione   6 6.295,00 A3 A30,00

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   7 0,00 A4 A40,00

Altri ricavi e proventi diversi   8 579.791,17 A5 A5 a e b572.485,22

13.141.149,56Totale componenti positivi della gestione (A) 13.647.530,50

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo   9 1.987.302,40 B6 B62.044.916,07

Prestazioni di servizi   10 5.725.821,33 B7 B75.960.119,95

Utilizzo beni di terzi   11 3.906,42 B8 B810.294,56

Trasferimenti e contributi   12 1.513.907,161.266.213,79

Trasferimenti correnti      a 1.508.320,911.251.175,34

Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche      b 0,003.038,45

Contributi agli investimenti ad altri soggetti      c 5.586,2512.000,00

Personale   13 3.053.786,30 B9 B93.281.479,23

Ammortamenti e svalutazioni   14 1.789.422,59 B10 B101.539.681,15

Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali      a 92.384,64 B10a B10a64.530,63

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali      b 1.514.350,68 B10b B10b1.474.650,52

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni      c 0,00 B10c B10c0,00

Svalutazione dei crediti      d 182.687,27 B10d B10d500,00
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)   15 21.046,00 B11 B11-18.976,00

Accantonamenti per rischi   16 0,00 B12 B120,00

Altri accantonamenti   17 37.158,20 B13 B1338.918,47

Oneri diversi di gestione   18 248.103,55 B14 B14295.244,85

14.380.453,95Totale componenti negativi della gestione (B) 14.417.892,07

-1.239.304,39DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA
GESTIONE (A-B)

-770.361,57

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Proventi da partecipazioni   19 13.680,00 C15 C1515.752,00

da società controllate      a 0,000,00

da società partecipate      b 13.680,0015.752,00

da altri soggetti      c 0,000,00

Altri proventi finanziari   20 167.651,77 C16 C16650,08

181.331,77Totale proventi finanziari 16.402,08

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari   21 592,16 C17 C172.299,87

Interessi passivi      a 286,162.296,90

Altri oneri finanziari      b 306,002,97

592,16Totale oneri finanziari 2.299,87

180.739,61Totale proventi ed oneri finanziari (C) 14.102,21

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Rivalutazioni   22 37.402,44 D18 D180,00

Svalutazioni   23 0,00 D19 D190,00

Pag. 1 di 2Powered by Finmatica S.p.A.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Esercizio 2021
Riferimento
art.2424 CC

Riferimento
DM 26/4/95

Esercizio 2022CONTO ECONOMICO

37.402,44Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0,00

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

   24 E20 E20Proventi straordinari

Proventi da permessi di costruire      a 245.500,00245.000,00

Proventi da trasferimenti in conto capitale      b 5.205,769.133,75

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo      c 489.360,42 E20b419.945,83

Plusvalenze patrimoniali      d 64.149,60 E20c70.347,10

Altri proventi straordinari      e 1.878,780,00

806.094,56Totale proventi straordinari 744.426,68

   25 E21 E21Oneri straordinari

Trasferimenti in conto capitale      a 0,000,00

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo      b 16.044,65 E21b27.216,42

Minusvalenze patrimoniali      c 0,00 E21a0,00

Altri oneri straordinari      d 3.634,66 E21d28.305,13

19.679,31Totale oneri straordinari 55.521,55

786.415,25Totale proventi ed oneri straordinari (E) 688.905,13

-234.747,09RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) -67.354,23

Imposte   26 141.497,18 22 22149.605,53

-376.244,27RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza
di terzi)

-216.959,76   27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO   29 -377.656,00-218.136,92

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI   30 1.411,731.177,16

Pag. 2 di 2Powered by Finmatica S.p.A.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Esercizio 2021
Riferimento
art.2424 CC

Riferimento
DM 26/4/95

Esercizio 2022STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

         1 0,00 A A0,00

0,00TOTALE CREDITI VERSO PARTECIPANTI (A) 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

   I BI BIImmobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e di ampliamento         1 0,00 BI1 BI10,00

Costi di ricerca sviluppo e pubblicità         2 0,00 BI2 BI20,00

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno         3 15.968,00 BI3 BI322.371,10

Concessioni, licenze, marchi e diritti simile         4 0,00 BI4 BI40,00

Avviamento         5 0,00 BI5 BI50,00

Immobilizzazioni in corso ed acconti         6 0,00 BI6 BI60,00

Altre         9 296.095,42 BI7 BI7294.344,86

312.063,42Totale immobilizzazioni immateriali 316.715,96

Immobilizzazioni materiali (3)

Beni demaniali   II    1 19.244.761,7219.762.875,79

Terreni      1.1 1.891.817,911.935.467,68

Fabbricati      1.2 67.260,5666.719,75

Infrastrutture      1.3 15.889.463,5116.427.901,52

Altri beni demaniali      1.9 1.396.219,741.332.786,84

Altre immobilizzazioni materiali (3)   III   2 21.531.759,9722.329.005,32

Terreni      2.1 2.126.538,09 BII1 BII12.126.538,09

di cui in leasing finanziario            a 0,000,00

Fabbricati      2.2 18.749.519,4119.491.535,25

di cui in leasing finanziario            a 0,000,00

Impianti e macchinari      2.3 46.339,30 BII2 BII246.422,23

di cui in leasing finanziario            a 0,000,00

Attrezzature industriali e commerciali      2.4 218.187,59 BII3 BII3227.421,39

Mezzi di trasporto      2.5 49.484,8334.047,74

Macchine per ufficio e hardware      2.6 34.613,2527.621,40

Mobili e arredi      2.7 133.383,25194.934,39

Infrastrutture      2.8 0,000,00

Altri beni materiali 173.694,25180.484,83

Immobilizzazioni in corso ed acconti         3 3.209.740,28 BII5 BII52.044.411,43

43.986.261,97Totale immobilizzazioni materiali 44.136.292,54

   IV Immobilizzazioni finanziarie (1)

Partecipazioni in         1 635.584,49 BIII1 BIII1657.731,59

imprese controllate            a 0,00 BIII1a BIII1a0,00

imprese partecipate            b 635.507,39 BIII1b BIII1b657.654,49

altri soggetti            c 77,1077,10

Crediti verso         2 0,00 BIII2 BIII20,00

altre amministrazioni pubbliche            a 0,000,00

imprese controllate            b 0,00 BIII2a BIII2a0,00

imprese partecipate            c 0,00 BIII2b BIII2b0,00

altri soggetti            d 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d0,00

Altri titoli         3 0,00 BIII30,00

635.584,49Totale immobilizzazioni finanziarie 657.731,59

44.933.909,88TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 45.110.740,09

C) ATTIVO CIRCOLANTE

   I 308.087,00 CI CI324.621,00Rimanenze

308.087,00Totale rimanenze 324.621,00

   II Crediti (2)

Crediti di natura tributaria         1 113.843,4663.831,77

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità            a 0,000,00

Pag. 1 di 3Powered by Finmatica S.p.A.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Esercizio 2021
Riferimento
art.2424 CC

Riferimento
DM 26/4/95

Esercizio 2022STATO PATRIMONIALE

Altri crediti da tributi            b 49.147,0048.575,77

Crediti da Fondi perequativi            c 64.696,4615.256,00

Crediti per trasferimenti e contributi         2 636.242,531.501.347,48

verso amministrazioni pubbliche            a 521.427,88908.629,07

imprese controllate            b 0,00 CII2558.770,00

imprese partecipate            c 0,00 CII3 CII30,00

verso altri soggetti            d 114.814,6533.948,41

Verso clienti ed utenti         3 1.122.000,55 CII1 CII1821.094,56

Altri crediti         4 583.990,04 CII5 CII5523.179,91

verso l'erario            a 3.306,653.306,65

per attività svolta per c/terzi            b 0,000,00

altri            c 580.683,39519.873,26

2.456.076,58Totale crediti 2.909.453,72

   III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

Partecipazioni         1 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,30,00

Altri titoli         2 1.500.000,00 CIII6 CIII51.500.000,00

1.500.000,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 1.500.000,00

   IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

Conto di tesoreria         1 8.489.530,878.695.760,22

Istituto tesoriere            a 8.489.530,87 CIV1a8.695.760,22

Presso Banca d'Italia            b 0,000,00

Altri depositi bancari e postali         2 1.796.595,46 CIV1 CIV1b e CIV1c1.731.771,49

Denaro e valori in cassa         3 9.435,00 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV310.504,09

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente         4 0,000,00

10.295.561,33Totale disponibilità liquide 10.438.035,80

14.559.724,91TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 15.172.110,52

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi         1 0,00 D D0,00

Risconti attivi         2 18.752,00 D D25.132,00

18.752,00TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 25.132,00

59.512.386,79TOTALE DELL'ATTIVO 60.307.982,61

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di gruppo

Fondo di dotazione   I 13.739.348,20 AI AI13.739.348,20

Riserve   II 33.739.534,6633.976.025,94

da capitale            b 1.360.490,06 AII, AIII AII, AIII1.360.490,06

da permessi di costruire            c 12.904.200,4812.690.390,06
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per
i beni culturali

            d 19.088.435,9019.487.833,97

Altre riserve indisponibili            e 176.492,35227.395,98

altre riserve disponibili            f 209.915,87209.915,87

Risultato economico dell'esercizio   III -377.656,00 AIX AIX-218.136,92

Risultati economici di esercizi precedenti   IV 1.119.447,23 AVII649.948,89

Riserve negative per beni indisponibili   V 0,000,00

48.220.674,09Totale Patrimonio netto di gruppo 48.147.186,11
Patrimonio netto di pertinenza di terzi

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi            VI 76.027,5876.433,81

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi            VII 1.411,731.177,16

77.439,31Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi 77.610,97

48.298.113,40TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 48.224.797,08

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

per trattamento di quiescenza         1 0,00 B1 B112.322,91

per imposte         2 0,00 B2 B20,00

Pag. 2 di 3Powered by Finmatica S.p.A.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Esercizio 2021
Riferimento
art.2424 CC

Riferimento
DM 26/4/95

Esercizio 2022STATO PATRIMONIALE

altri         3 140.086,44 B3 B3179.004,91

fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri         4 0,000,00

140.086,44TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 191.327,82

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 573.810,59 C C584.661,00

573.810,59TOTALE T.F.R. (C) 584.661,00

D) DEBITI (1)

Debiti da finanziamento         1 873.842,94837.618,38

prestiti obbligazionari            a 0,00 D1 e D2 D10,00

verso altre amministrazioni pubbliche            b 0,000,00

verso banche e tesoriere            c 0,00 D4 D3 e D40,00

verso altri finanziatori            d 873.842,94 D5837.618,38

Debiti verso fornitori         2 4.548.269,90 D7 D64.975.567,79

Acconti         3 36.609,00 D6 D536.327,00

Debiti per trasferimenti e contributi         4 430.331,42326.340,38

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale            a 0,000,00

altre amministrazioni pubbliche            b 26.759,8974.351,62

imprese controllate            c 0,00 D9 D80,00

imprese partecipate            d 0,00 D10 D90,00

altri soggetti            e 403.571,53251.988,76

Altri debiti         5 682.677,56 D12,D13,D14 D11,D12,D13685.866,03

tributari            a 68.894,2989.439,47

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale            b 121.554,71122.103,55

per attività svolta per c/terzi (2)            c 0,000,00

altri            d 492.228,56474.323,01

6.571.730,82TOTALE DEBITI (D) 6.861.719,58

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Ratei passivi   I 109.382,43 E E68.614,47

Risconti passivi   II 3.819.263,11 E E4.376.862,66

Contributi agli investimenti         1 1.775.608,282.316.960,29

da altre amministrazioni pubbliche            a 1.683.903,292.225.255,30

da altri soggetti            b 91.704,9991.704,99

Concessioni pluriennali         2 2.005.432,532.024.264,37

Altri risconti passivi         3 38.222,3035.638,00

3.928.645,54TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 4.445.477,13

59.512.386,79TOTALE DEL PASSIVO 60.307.982,61

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 4.096.064,012.604.844,24

2) Beni di terzi in uso 0,000,00

3) Beni dati in uso a terzi 0,000,00

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,000,00

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,000,00

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,000,00

7) Garanzie prestate a altre imprese 0,000,00

4.096.064,01TOTALE CONTI D'ORDINE 2.604.844,24

Pag. 3 di 3Powered by Finmatica S.p.A.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 31/08/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 31/08/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 86 del 01/09/2023

Oggetto:  SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 05/09/2023 e sino al 20/09/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 05/09/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 86 del 01/09/2023

Oggetto:  SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  05/09/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
16/09/2023

Porto Mantovano li, 22/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


